

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

**BALANCE GENERAL**

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 Y 2009

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>s01</b>	<b>ACTIVO TOTAL</b>	<b>27,250,075</b>	<b>100</b>	<b>30,629,914</b>	<b>100</b>
<b>s02</b>	<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>13,430,476</b>	<b>49</b>	<b>13,425,170</b>	<b>44</b>
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES	3,284,504	12	1,709,796	6
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	3,242,164	12	2,523,430	8
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	677,003	2	584,230	2
s06	INVENTARIOS	6,065,299	22	8,371,833	27
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	161,506	1	235,881	1
<b>s08</b>	<b>ACTIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0	0	0
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOC.	0	0	0	0
s11	OTRAS INVERSIONES	0	0	0	0
<b>s12</b>	<b>INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)</b>	<b>9,478,933</b>	<b>35</b>	<b>9,931,055</b>	<b>32</b>
s13	INMUEBLES	3,813,986	14	3,732,480	12
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	12,990,604	48	12,824,310	42
s15	OTROS EQUIPOS	235,095	1	231,272	1
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	8,004,153	29	7,378,129	24
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	443,401	2	521,122	2
<b>s18</b>	<b>ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)</b>	<b>4,199,169</b>	<b>15</b>	<b>7,151,466</b>	<b>23</b>
<b>s19</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>141,497</b>	<b>1</b>	<b>122,223</b>	<b>0</b>
<b>s20</b>	<b>PASIVO TOTAL</b>	<b>6,393,228</b>	<b>100</b>	<b>8,465,596</b>	<b>100</b>
<b>s21</b>	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>3,599,500</b>	<b>56</b>	<b>4,165,860</b>	<b>49</b>
s22	PROVEEDORES	2,037,271	32	2,020,071	24
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	0	0	0	0
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	3,775	0	4,078	0
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	616,609	10	0	0
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	256,646	4	230,728	3
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	685,199	11	1,910,983	23
<b>s27</b>	<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	0	0	0	0
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
<b>s31</b>	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>s32</b>	<b>OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO</b>	<b>2,793,728</b>	<b>44</b>	<b>4,299,736</b>	<b>51</b>
<b>s33</b>	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>20,856,847</b>	<b>100</b>	<b>22,164,318</b>	<b>100</b>
<b>s34</b>	<b>CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA</b>	<b>1,997,897</b>	<b>10</b>	<b>2,740,298</b>	<b>12</b>
<b>s35</b>	<b>CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA</b>	<b>18,858,950</b>	<b>90</b>	<b>19,424,020</b>	<b>88</b>
<b>s36</b>	<b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>	<b>8,350,900</b>	<b>40</b>	<b>8,350,900</b>	<b>38</b>
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	4,142,696	20	4,142,696	19
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	4,208,204	20	4,208,204	19
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
<b>s41</b>	<b>CAPITAL GANADO (PERDIDO)</b>	<b>10,508,050</b>	<b>50</b>	<b>11,073,120</b>	<b>50</b>
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	10,144,448	49	10,677,190	48
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	363,602	2	395,930	2
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**  
**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**BALANCE GENERAL**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>s03</b>	<b>EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES</b>	<b>3,284,504</b>	<b>100</b>	<b>1,709,796</b>	<b>100</b>
s46	EFFECTIVO	3,104,469	95	1,546,154	90
s47	INVERSIONES DISPONIBLES	180,035	5	163,642	10
<b>s07</b>	<b>OTROS ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>161,506</b>	<b>100</b>	<b>235,881</b>	<b>100</b>
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s83	OTROS	161,506	100	235,881	100
<b>s18</b>	<b>ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)</b>	<b>4,199,169</b>	<b>100</b>	<b>7,151,466</b>	<b>100</b>
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	2,390,437	57	2,950,654	41
s49	CRÉDITO MERCANTIL	1,798,293	43	4,166,160	58
s51	OTROS	10,439	0	34,652	0
<b>s19</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>141,497</b>	<b>100</b>	<b>122,223</b>	<b>100</b>
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s87	OTROS	141,497	100	122,223	100
<b>s21</b>	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>3,599,500</b>	<b>100</b>	<b>4,165,860</b>	<b>100</b>
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	2,579,156	72	1,991,288	48
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	1,020,344	28	2,174,572	52
<b>s26</b>	<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO</b>	<b>685,199</b>	<b>100</b>	<b>1,910,983</b>	<b>100</b>
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	144,486	21	262,228	14
s89	INTERESES POR PAGAR	5,486	1	12,357	1
s68	PROVISIONES	0	0	0	0
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	535,227	78	1,636,398	86
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
<b>s27</b>	<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	0	0	0	0
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	0	0	0	0
<b>s31</b>	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s67	OTROS	0	0	0	0
<b>s32</b>	<b>OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO</b>	<b>2,793,728</b>	<b>100</b>	<b>4,299,736</b>	<b>100</b>
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	2,707,133	97	4,218,856	98
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	34,023	1	32,138	1
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s69	OTROS PASIVOS	52,572	2	48,742	1
<b>s79</b>	<b>CAPITAL SOCIAL PAGADO</b>	<b>4,142,696</b>	<b>100</b>	<b>4,142,696</b>	<b>100</b>
s37	NOMINAL	2,420,230	58	2,420,230	58
s38	ACTUALIZACIÓN	1,722,466	42	1,722,466	42

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**  
 GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**BALANCE GENERAL**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS  
 (MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>s42</b>	<b>RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>10,144,448</b>	<b>100</b>	<b>10,677,190</b>	<b>100</b>
s93	RESERVA LEGAL	0	0	0	0
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	200,612	2	200,612	2
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	8,875,093	87	9,307,346	87
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	1,068,743	11	1,169,232	11
<b>s44</b>	<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO</b>	<b>363,602</b>	<b>100</b>	<b>395,930</b>	<b>100</b>
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0	0	0
s96	EFEECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	464,743	128	584,734	148
s97	EFEECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	-101,141	-28	-188,804	-48
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s100	OTROS	0	0	0	0

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**  
**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03**      AÑO: **2010**

**BALANCE GENERAL**  
 DATOS INFORMATIVOS  
 (MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	9,830,976	9,259,310
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	54	60
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	1,449	1,638
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	3,112	2,767
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	497,709,214	497,709,214
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	0	0
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	616,609	645,704

(\*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**  
**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**ESTADO DE RESULTADOS**

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 Y 2009

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>18,941,567</b>	<b>100</b>	<b>14,277,276</b>	<b>100</b>
r02	COSTO DE VENTAS	16,283,223	86	11,609,911	81
r03	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA</b>	<b>2,658,344</b>	<b>14</b>	<b>2,667,365</b>	<b>19</b>
r04	GASTOS GENERALES	1,558,910	8	1,665,339	12
r05	<b>UTILIDAD ( PÉRDIDA) DE OPERACIÓN</b>	<b>1,099,434</b>	<b>6</b>	<b>1,002,026</b>	<b>7</b>
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-41,898	0	7,799	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-88,152	0	-49,184	0
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	0	0	0	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
r09	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>969,384</b>	<b>5</b>	<b>960,641</b>	<b>7</b>
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	44,636	0	168,062	1
r11	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>924,748</b>	<b>5</b>	<b>792,579</b>	<b>6</b>
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
r18	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	<b>924,748</b>	<b>5</b>	<b>792,579</b>	<b>6</b>
r19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	-143,995	0	-376,653	-3
r20	<b>PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>1,068,743</b>	<b>6</b>	<b>1,169,232</b>	<b>8</b>

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**  
**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**ESTADO DE RESULTADOS**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>r01</b>	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>18,941,567</b>	<b>100</b>	<b>14,277,276</b>	<b>100</b>
r21	NACIONALES	8,258,978	44	8,168,694	57
r22	EXTRANJERAS	10,682,589	56	6,108,582	43
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	837,029	4	447,238	3
<b>r08</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.</b>	<b>-41,898</b>	<b>100</b>	<b>7,799</b>	<b>100</b>
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-41,898	100	7,799	100
r34	P.T.U. CAUSADA	0	0	0	0
r35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
<b>r06</b>	<b>RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>-88,152</b>	<b>100</b>	<b>-49,184</b>	<b>100</b>
r24	INTERESES PAGADOS	10,405	-12	45,496	-93
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r26	INTERESES GANADOS	8,159	-9	20,955	-43
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-85,906	97	-24,643	50
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
<b>r10</b>	<b>IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>44,636</b>	<b>100</b>	<b>168,062</b>	<b>100</b>
r32	IMPUESTO CAUSADO	63,459	142	152,674	91
r33	IMPUESTO DIFERIDO	-18,823	-42	15,388	9

(\*\*\*) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**  
**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03**      AÑO: **2010**

**ESTADO DE RESULTADOS**

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS  
 (MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	19,652,913	14,674,857
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	0	0
r38	VENTAS NETAS (**)	23,895,820	21,895,164
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	-668,799	376,924
r40	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	-1,042,943	1,224,634
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	-423,427	341,775
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	780,238	811,806

(\*\*) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**  
**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL**

DEL 1 DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>6,181,671</b>	<b>100</b>	<b>5,035,211</b>	<b>100</b>
rt02	COSTO DE VENTAS	5,511,059	89	4,242,839	84
rt03	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA</b>	<b>670,612</b>	<b>11</b>	<b>792,372</b>	<b>16</b>
rt04	GASTOS GENERALES	551,030	9	536,909	11
rt05	<b>UTILIDAD ( PÉRDIDA) DE OPERACIÓN</b>	<b>119,582</b>	<b>2</b>	<b>255,463</b>	<b>5</b>
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-5,987	0	7,330	0
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-49,841	0	11,461	0
rt12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	0	0	0	0
rt48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
rt09	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>63,754</b>	<b>1</b>	<b>274,254</b>	<b>5</b>
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	58,192	1	7,287	0
rt11	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>5,562</b>	<b>0</b>	<b>266,967</b>	<b>5</b>
rt14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
rt18	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	<b>5,562</b>	<b>0</b>	<b>266,967</b>	<b>5</b>
rt19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	-100,599	-2	-80,758	-2
rt20	<b>PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>106,161</b>	<b>2</b>	<b>347,725</b>	<b>7</b>



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>rt0</b>	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>6,181,671</b>	<b>100</b>	<b>5,035,211</b>	<b>100</b>
rt21	NACIONALES	2,628,470	43	2,686,776	53
rt22	EXTRANJERAS	3,553,201	57	2,348,435	47
rt23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	271,174	4	177,944	4
<b>rt08</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.</b>	<b>-5,987</b>	<b>100</b>	<b>7,330</b>	<b>100</b>
rt49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-5,987	100	7,330	100
rt34	P.T.U. CAUSADA	0	0	0	0
rt35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
<b>rt06</b>	<b>RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>-49,841</b>	<b>100</b>	<b>11,461</b>	<b>100</b>
rt24	INTERESES PAGADOS	4,309	-9	15,874	139
rt42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
rt45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt26	INTERESES GANADOS	-372	1	2,873	25
rt46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-45,160	91	24,462	213
rt28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
<b>rt10</b>	<b>IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>58,192</b>	<b>100</b>	<b>7,287</b>	<b>100</b>
rt32	IMPUESTO CAUSADO	31,068	53	96,684	1327
rt33	IMPUESTO DIFERIDO	27,124	47	-89,397	-1227

(\*\*\*) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**  
GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL**

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
rt47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	260,612	267,057

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)**

PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
	<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
e01	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	969,384	960,641
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	772,962	788,894
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	10,405	45,496
e05	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	1,752,751	1,795,031
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-97,041	-474,173
e07	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	1,655,710	1,320,858
	<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-191,117	-144,649
e09	<b>EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	1,464,593	1,176,209
	<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-128,567	-43,154
e11	<b>INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>	1,336,026	1,133,055
e12	<b>DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>	-422	0
e13	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	1,948,900	576,741
e14	<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO</b>	3,284,504	1,709,796

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: SIMEC

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2010

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>e02</b>	<b>+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO</b>	0	0
e15	+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e16	+PROVISIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e17	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
<b>e03</b>	<b>+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	772,962	788,894
e18	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *	780,238	811,806
e19	(-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	0	0
e20	+ PÉRDIDA POR DETERIORO	0	0
e21	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
e22	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e23	(-)INTERESES A FAVOR	-8,159	-20,955
e24	(-) +OTRAS PARTIDAS	883	-1,957
<b>e04</b>	<b>+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	10,405	45,496
e25	+INTERESES DEVENGADOS	10,405	45,496
e26	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>e06</b>	<b>FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN</b>	-97,041	-474,173
e27	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	-1,223,477	332,042
e28	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	529,890	478,073
e29	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	815,332	-142,571
e30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	174,100	-1,379,700
e31	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-349,028	687,200
e32	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-43,858	-449,217
<b>e08</b>	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	-191,117	-144,649
e33	- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e34	+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e35	-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-193,755	-165,604
e36	+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
e37	-INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e38	+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e39	-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e40	+DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e41	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e42	+INTERESES COBRADOS	8,159	20,955
e43	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
e44	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-5,521	0
<b>e10</b>	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	-128,567	-43,154
e45	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
e46	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e47	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	250,022	0
e48	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	-8,777
e49	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e50	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	-369,504	0
e51	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
e52	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
e53	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
e54	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
e55	-INTERESES PAGADOS	-9,085	-21,270
e56	-RECOMPRA DE ACCIONES	0	0
e57	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	-13,107

\* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**  
**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

DATOS POR ACCIÓN

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
d01	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ -0.85	\$ 0.52
d02	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ 0.00	\$ 0.00
d03	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 0.00	\$ 0.00
d04	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ -0.85	\$ 0.52
d05	EFEECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ 0	\$ 0.00
d08	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ 37.89	\$ 39.03
d09	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ 0.00	\$ 0.00
d10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	0 acciones	0.00 acciones
d11	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS .	0.81 veces	0.92 veces
d12	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	-36.04 veces	52.13 veces
d13	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	0.00 veces	0.00 veces

(\*\*) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**  
**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF P	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
	<b>RENDIMIENTO</b>				
p01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS	4.88	%	5.55	%
p02	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**)	-2.03	%	1.54	%
p03	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)	-1.55	%	1.12	%
p04	DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR	0	%	0.00	%
p05	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	0.00	%	0.00	%
	<b>ACTIVIDAD</b>				
p06	VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)	0.88	veces	0.71	veces
p07	VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)	2.52	veces	2.20	veces
p08	ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)	2.68	veces	1.39	veces
p09	DÍAS DE VENTAS POR COBRAR	40	días	41	días
p10	INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)	2.18	%	7.00	%
	<b>APALACAMIENTO</b>				
p11	PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL	23.46	%	27.64	%
p12	PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE	0.31	veces	0.38	veces
p13	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL	40.34	%	23.52	%
p14	PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	0.00	%	0.00	%
p15	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS	105.66	veces	22.02	veces
p16	VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)	3.74	veces	2.59	veces
	<b>LIQUIDEZ</b>				
p17	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	3.73	veces	3.22	veces
p18	ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	2.05	veces	1.21	veces
p19	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	2.10	veces	1.59	veces
p20	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	91.25	%	41.04	%

(\*\*) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

COMPARATIVO POR LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 VS. NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009

### VENTAS NETAS

LAS VENTAS NETAS DE LA COMPAÑÍA SE INCREMENTARON EN UN 33% DERIVADO DE UN INCREMENTO EN EL VOLUMEN DE PRODUCTOS EMBARCADOS Y EN LOS PRECIOS POR TONELADA, LAS VENTAS PASARON DE PS. 14,277 MILLONES DURANTE LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009 A PS. 18,942 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DEL 2010. LAS VENTAS EN TONELADAS DE PRODUCTOS DE ACERO SE INCREMENTARON UN 13% A 1 MILLÓN 719 MIL TONELADAS EN LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 COMPARADAS CON 1 MILLÓN 528 MIL TONELADAS EN EL MISMO PERÍODO DE 2009. LAS VENTAS EN EL EXTRANJERO EN LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 SE INCREMENTARON UN 75% A PS. 10,683 MILLONES COMPARADAS CON PS. 6,108 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR. LAS VENTAS NACIONALES AUMENTARON EL 1% AL PASAR DE PS. 8,169 MILLONES EN LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009 A PS. 8,259 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2010. EL INCREMENTO EN LAS VENTAS SE EXPLICA PRINCIPALMENTE POR UN MAYOR VOLUMEN EMBARCADO EN LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010, COMPARATIVAMENTE CON EL MISMO PERÍODO DE 2009 (191 MIL TONELADAS MAS). EL PRECIO PROMEDIO DE VENTA POR TONELADA DE ACERO DE PRODUCTO TERMINADO SE INCREMENTÓ APROXIMADAMENTE UN 18%.

### COSTO DE VENTAS

EL COSTO DIRECTO DE VENTAS SE INCREMENTÓ EL 40% AL PASAR DE PS. 11,610 MILLONES EN LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009 A PS. 16,283 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2010. CON RESPECTO A VENTAS, EN LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 EL COSTO DE VENTAS REPRESENTA EL 86% COMPARADO CONTRA EL 81% DEL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR. EL COSTO DE VENTAS POR TONELADA DE ACERO DE PRODUCTO TERMINADO EN LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010, SE INCREMENTÓ APROXIMADAMENTE EL 25% RESPECTO AL MISMO PERÍODO DE 2009, POR MAYORES VENTAS EN ESTADOS UNIDOS QUE MEXICO.

### UTILIDAD BRUTA

LA UTILIDAD BRUTA DE LA COMPAÑÍA PARA LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 FUE DE PS. 2,659 MILLONES CONTRA PS. 2,667 MILLONES DE 2009, MUY SIMILAR EN AMBOS PERIODOS. LA UTILIDAD BRUTA COMO PORCENTAJE RESPECTO A LAS VENTAS NETAS PARA LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 FUE DEL 14% Y PARA EL MISMO PERÍODO DE 2009 FUE DEL 19%, LA DISMINUCIÓN EN EL MARGEN ES ATRIBUIDO A LOS INCREMENTOS DE CHATARRA E INSUMOS EN EL 2010, COMPARADOS CON 2009.

### GASTOS DE OPERACIÓN

LOS GASTOS GENERALES DE OPERACIÓN, ADMINISTRACIÓN Y VENTA DISMINUYERON EL 6% A PS. 1,559 MILLONES EN LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 RESPECTO A LOS PS. 1,665 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DE 2009, REPRESENTANDO EL 8% Y 12% RESPECTO A LAS VENTAS EN LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 Y 2009 RESPECTIVAMENTE.

### UTILIDAD DE OPERACIÓN

LA UTILIDAD DE OPERACIÓN SE INCREMENTÓ UN 10% AL PASAR DE PS. 1,002 MILLONES PARA LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009 CONTRA PS. 1,100 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DEL 2010. CON RESPECTO A VENTAS, EL MARGEN DE OPERACIÓN REPRESENTA EL 6% EN LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 COMPARADO CONTRA EL 7% DEL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR. LA DISMINUCIÓN EN LA UTILIDAD DE OPERACIÓN SE ORIGINA

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 2 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

PRINCIPALMENTE POR EL INCREMENTO EN LA CHATARRA Y CIERTOS INSUMOS DE PRODUCCIÓN.

### EBITDA (FLUJO DE OPERACION)

EL EBITDA DE LA COMPAÑÍA INCREMENTO UN 4% AL PASAR DE PS 1,814 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2009 A PS. 1,880 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010, ESTO SE DEBE A UN MAYOR VOLUMEN DE VENTAS Y REDUCCION DE GASTOS FIJOS.

### COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO DE LA COMPAÑÍA EN LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010, FUE UN GASTO DE PS. 88 MILLONES DE PESOS COMPARADOS CON LOS PS. 49 MILLONES DE PESOS DE GASTO PARA EL MISMO PERÍODO DEL 2009. EL GASTO NETO POR INTERESES FUE DE PS. 2 MILLONES DE PESOS PARA LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010, COMPARADOS CON UN GASTO NETO DE PS. 24 MILLONES PARA EL MISMO PERÍODO DE 2009. ASÍ MISMO SE REGISTRO UNA PÉRDIDA CAMBIARIA NETA DE PS. 86 MILLONES EN LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 CONTRA UNA PÉRDIDA CAMBIARIA DE PS. 25 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2009, DEBIDO A LA REVALUACIÓN DEL 4% DEL PESO FRENTE AL DÓLAR AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 COMPARADO CONTRA DICIEMBRE 2009.

### OTROS GASTOS (INGRESOS), NETO

LA COMPAÑÍA REGISTRÓ OTROS GASTOS NETOS POR PS. 42 MILLONES DURANTE LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 COMPARADOS CONTRA OTROS INGRESOS NETOS POR PS. 7 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2009.

### IMPUESTO A LA UTILIDAD

LA COMPAÑÍA HA REGISTRADO UN GASTO DE PS. 45 MILLONES PARA IMPUESTO A LA UTILIDAD DURANTE LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 (INCLUYE EL BENEFICIO POR IMPUESTOS DIFERIDOS POR PS. 19 MILLONES), COMPARADOS CON UN GASTO DE PS. 168 MILLONES DE PROVISIÓN PARA EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR (INCLUYE EL INCREMENTO DE LA PROVISIÓN POR PS. 15 MILLONES DE IMPUESTOS DIFERIDOS).

### UTILIDAD NETA (DESPUES DE PARTICIPACION MINORITARIA)

COMO RESULTADO DE LO EXPUESTO CON ANTERIORIDAD, LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UNA DISMINUCIÓN EN LA UTILIDAD NETA DE 9% A PS. 1,069 MILLONES EN LOS NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 CONTRA UNA UTILIDAD NETA DE PS. 1,169 MILLONES PARA EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR.

### SITUACIÓN FINANCIERA, LIQUIDEZ Y RECURSOS DE CAPITAL

AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2010 LA DEUDA FINANCIERA DE SIMEC ASCIENDE A PS. 4 MILLONES QUE CORRESPONDEN AL CAPITAL PENDIENTE DE PAGO DE LAS MTN'S (\$302 MIL DÓLARES; LOS INTERESES ACUMULADOS POR PAGAR ASCIENDEN A \$438,819 DÓLARES). AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 LA DEUDA FINANCIERA DE SIMEC ASCIENDE A PS. 4 MILLONES ( DE CAPITAL DE MTN'S POR \$302 MIL DÓLARES; LOS INTERESES POR PAGAR ACUMULADOS ASCIENDEN A \$ 418,176 DÓLARES).

---



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

### COMPARATIVO TERCER TRIMESTRE 2010 VS. SEGUNDO TRIMESTRE 2010

#### VENTAS NETAS

LAS VENTAS NETAS DE LA COMPAÑÍA DISMINUYERON UN 3% DE PS. 6,367 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2010 A PS. 6,182 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2010. LAS VENTAS EN TONELADAS DE PRODUCTOS DE ACERO ASCENDIERON A 556 MIL TONELADAS DEL TERCER TRIMESTRE DE 2010 CONTRA 558 MIL TONELADAS DEL SEGUNDO TRIMESTRE DEL MISMO PERIODO. LAS VENTAS EN EL EXTRANJERO DISMINUYERON UN 5% DE PS. 3,749 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE A PS. 3,553 MILLONES DEL TERCER TRIMESTRE DEL MISMO 2010. LAS VENTAS NACIONALES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 ASCENDIERON A PS. 2,629 MILLONES CONTRA PS. 2,618 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2010. EL PRECIO DE VENTA POR TONELADA DISMINUYÓ UN 3% EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 COMPARADO CONTRA EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL MISMO PERIODO.

#### COSTO DE VENTAS

EL COSTO DIRECTO DE VENTAS ASCENDIÓ A PS. 5,511 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 CONTRA PS. 5,503 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2010. CON RESPECTO A VENTAS, EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010, EL COSTO REPRESENTA EL 89% COMPARADO CONTRA EL 86% DEL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2010. EL COSTO DE VENTAS POR TONELADA DE ACERO DE PRODUCTO TERMINADO, INCREMENTÓ APROXIMADAMENTE EL 1% EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 COMPARADO CONTRA EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2010, DEBIDO PRINCIPALMENTE AL INCREMENTO EN LOS PRECIOS DE LA CHATARRA Y OTROS INSUMOS, ASI COMO UN MAYOR NIVEL DE VENTAS EN EL EXTRANJERO QUE MEXICO.

#### UTILIDAD BRUTA

LA UTILIDAD BRUTA DE LA COMPAÑÍA PARA EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 DISMINUYÓ EL 22% A PS. 671 MILLONES COMPARADOS CON LOS PS. 864 MILLONES DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2010. LA UTILIDAD BRUTA COMO PORCENTAJE RESPECTO A LAS VENTAS NETAS PARA EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 FUE DEL 11% COMPARADA CONTRA EL 14% EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2010. LA DISMINUCIÓN EN LA UTILIDAD BRUTA SE ORIGINA PRINCIPALMENTE POR EL INCREMENTO EN LOS PRECIOS DE LA CHATARRA Y OTROS INSUMOS.

#### GASTOS DE OPERACIÓN

LOS GASTOS GENERALES, ADMINISTRACIÓN Y VENTA, INCREMENTARON EL 11% Y ASCENDIERON A PS. 551 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 COMPARADO A LOS PS. 496 MILLONES DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2010 LOS GASTOS DE OPERACIÓN COMO PORCENTAJE DE LAS VENTAS FUERON DE 9% DURANTE EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 Y EL 8% EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2010.

#### UTILIDAD DE OPERACIÓN

LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DISMINUYO A PS. 120 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 COMPARADA CONTRA UNA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE PS. 368 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL MISMO PERIODO. CON RESPECTO A VENTAS, EL MARGEN DE OPERACIÓN REPRESENTA EL 2% EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 COMPARADO CON EL 6% EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2010. LA DISMINUCIÓN EN LA UTILIDAD DE OPERACIÓN SE ORIGINA PRINCIPALMENTE POR EL INCREMENTO EN LOS PRECIOS DE LA CHATARRA Y OTROS INSUMOS, POR UN MAYOR VOLUMEN DE VENTAS EN EL EXTRANJERO E INCREMENTO EN GASTOS DE OPERACION.

#### EBITDA

EL EBITDA DISMINUYO UN 39% DE PS. 629 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2010 A PS. 381 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DEL MISMO PERIODO, POR LAS RAZONES ANTES COMENTADAS.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

### COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO DE LA COMPAÑÍA EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 FUE UN GASTO DE PS 50 MILLONES CONTRA UN GASTO DE PS 14 MILLONES DEL SEGUNDO TRIMESTRE DEL MISMO PERIODO , EL GASTO NETO POR INTERESES DEL TERCER TRIMESTRE DEL 2010 FUE DE PS. 5 MILLONES MIENTRAS QUE EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2010 NO SE TUVO COSTO POR INTERESES. EL EFECTO CAMBIARIO EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 FUE UN GASTO NETO DE PS. 45 MILLONES CONTRA UN GASTO NETO DE PS 14 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL MISMO PERIODO.

### OTROS GASTOS (INGRESOS), NETO

LA COMPAÑÍA REGISTRÓ OTROS GASTOS NETOS POR PS. 6 MILLONES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 COMPARADOS CONTRA OTROS GASTOS NETOS POR PS. 46 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2010.

### IMPUESTO A LA UTILIDAD

LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UNA PROVISIÓN POR PS. 58 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010, (INCLUYE UN GASTO DE IMPUESTOS DIFERIDOS DE PS. 27 MILLONES) COMPARADOS CONTRA UN BENEFICIO DE PS. 34 MILLONES DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2010, (INCLUYE UN BENEFICIO DE IMPUESTOS DIFERIDOS DE PS. 44 MILLONES) .

### UTILIDAD NETA(DESPUES DE PARTICIPACION MINORITARIA)

COMO RESULTADO DE LO EXPUESTO CON ANTERIORIDAD, LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UNA UTILIDAD NETA DE PS. 106 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 CONTRA UNA UTILIDAD NETA DE PS. 393 MILLONES PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2010.

### COMPARATIVO TERCER TRIMESTRE 2010 VS. TERCER TRIMESTRE 2009

#### VENTAS NETAS

LAS VENTAS NETAS DE LA COMPAÑÍA AUMENTARON UN 23% DE PS. 5,035 MILLONES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE DE 2009 A PS. 6,182 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DEL 2010. LAS VENTAS EN TONELADAS DE PRODUCTOS FUE DE 551 MIL TONELADAS EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2009 COMPARADAS CON LAS 556 MIL TONELADAS EN EL MISMO PERÍODO DE 2010. LAS VENTAS EN EL EXTRANJERO INCREMENTARON EL 51% DE PS. 2,348 MILLONES DEL TERCER TRIMESTRE DE 2009 A PS. 3,553 MILLONES DEL 2010. LAS VENTAS NACIONALES DISMINUYERON UN 2% DE 2,687 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2009 A PS. 2,629 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010. EL PRECIO PROMEDIO POR TONELADA DE PRODUCTO TERMINADO INCREMENTÓ APROXIMADAMENTE UN 22% EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 COMPARADO CONTRA EL TERCER TRIMESTRE DE 2009.

#### COSTO DE VENTAS

EL COSTO DIRECTO DE VENTAS INCREMENTÓ UN 30% AL PASAR DE PS. 4,243 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2009 COMPARADOS CON PS. 5,511 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2010. CON RESPECTO A VENTAS, EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010, EL COSTO REPRESENTA EL 89% COMPARADO CONTRA EL 84% DEL MISMO PERÍODO DE 2009. EL COSTO DE VENTAS POR TONELADA DE ACERO SUBIÓ EL 29% EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 COMPARADOS CONTRA EL TERCER TRIMESTRE DE 2009, DEBIDO PRINCIPALMENTE A INCREMENTOS EN EL PRECIO DE CHATARRA Y CIERTOS INSUMOS.

#### UTILIDAD BRUTA

LA UTILIDAD BRUTA DE LA COMPAÑÍA PARA EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 DISMINUYÓ EL 15% A PS. 671 MILLONES COMPARADOS CON LOS PS. 792 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DE 2009. LA UTILIDAD BRUTA COMO PORCENTAJE RESPECTO A LAS VENTAS NETAS PARA EL TERCER TRIMESTRE DE

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 5 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

2010 FUE DEL 11% COMPARADA CONTRA EL 16% EN EL MISMO PERÍODO DE 2009. LA DISMINUCIÓN EN LA UTILIDAD BRUTA SE ORIGINA PRINCIPALMENTE POR EL INCREMENTO EN COSTOS DE PRODUCCIÓN.

### GASTOS DE OPERACIÓN

LOS GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN Y VENTA SE INCREMENTARON UN 3% A PS. 551 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 RESPECTO A LOS PS. 537 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DE 2009. LOS GASTOS DE OPERACIÓN COMO PORCENTAJE DE LAS VENTAS FUERON DE 9% DURANTE EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 COMPARADOS CON 11% DEL TERCER TRIMESTRE DE 2009.

### UTILIDAD DE OPERACIÓN

LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DISMINUYÓ EL 53% DE PS. 120 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 A PS. 255 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2009. CON RESPECTO A VENTAS, EL MARGEN DE OPERACIÓN REPRESENTA EL 2% EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 COMPARADO CON EL 5% EN EL MISMO PERÍODO DE 2009.

### EBITDA

EL EBITDA DE LA COMPAÑÍA CAYO UN 27% DE PS. 522 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2009 A PS. 381 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2010, POR LO YA EXPUESTO PREVIAMENTE.

### COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO DE LA COMPAÑÍA EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010, FUE UN GASTO DE PS. 50 MILLONES COMPARADOS CON UN INGRESO DE PS. 11 MILLONES PARA EL MISMO PERÍODO DEL 2009. LOS GASTOS NETOS POR INTERESES FUERON DE PS. 5 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 COMPARADOS CONTRA LOS PS. 13 MILLONES DE GASTOS NETOS POR INTERESES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2009. ASÍ MISMO SE REGISTRÓ UNA PERDIDA CAMBIARIA DE PS. 45 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 CONTRA UNA UTILIDAD CAMBIARIA DE PS. 24 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2009.

### OTROS GASTOS (INGRESOS), NETO

LA COMPAÑÍA REGISTRÓ OTROS GASTOS NETOS POR PS. 6 MILLONES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 COMPARADOS CONTRA OTROS INGRESOS NETOS POR PS. 7 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2009.

### IMPUESTO A LA UTILIDAD

LA COMPAÑÍA HA REGISTRADO UN GASTO DE PS. 58 MILLONES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE DE 2010, (QUE INCLUYE UN BENEFICIO POR IMPUESTO DIFERIDO DE PS 27 MILLONES) COMPARADOS CON LOS PS. 7 MILLONES DE GASTO PARA EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR, (INCLUYE UNA PROVISIÓN DE IMPUESTO DIFERIDO POR PS. 15 MILLONES).

### UTILIDAD NETA(DESPUES DE PARTICIPACION MINORITARIA)

COMO RESULTADO DE LO EXPUESTO CON ANTERIORIDAD, LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UNA UTILIDAD NETA PS. 106 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 CONTRA UNA UTILIDAD NETA DE PS. 348 MILLONES PARA EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 6 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

### RESULTADOS TRIMESTRALES

(MILLONES DE PESOS)	3T'10	2T'10	3T'09	3T'10 VS 2T'10	3T'10 VS 3T'09
VENTAS	6,182	6,367	5,035	-3%	23%
COSTO DE VENTAS	5,511	5,503	4,243	0%	30%
UTILIDAD BRUTA	671	864	792	-22%	-15%
GASTOS OPERACIÓN	551	496	537	11%	3%
UTILIDAD OPERACIÓN	120	368	255	-67%	-53%
EBITDA	381	629	522	-39%	-27%
UTIL.NETA ANTES PART.MIN	6	342	267	-98%	-98%
VENTAS EN EL EXTERIOR	3,553	3,749	2,348	-5%	51%
VENTAS NACIONALES	2,629	2,618	2,687	0%	-2%
VENTAS EN TONELADAS	556	558	551	0%	1%
COSTO POR TONELADA	9,912	9,862	7,701	0.5%	28.7%

### RESULTADOS ENE-DIC

(MILLONES DE PESOS)	ENE-SEP'10	ENE-SEP'09	AÑO 10 VS AÑO'09
VENTAS	18,942	14,277	33%
COSTO DE VENTAS	16,283	11,610	40%
UTILIDAD BRUTA	2,659	2,667	0%
GASTOS OPERACIÓN	1,559	1,665	-6%
UTILIDAD OPERACIÓN	1,100	1,002	10%
EBITDA	1,880	1,814	4%
UTIL.NETA ANTES PART.MIN	925	793	17%
VENTAS EN EL EXTERIOR	10,683	6,108	75%
VENTAS NACIONALES	8,259	8,169	1%
VENTAS EN TONELADAS	1,719	1,528	13%
COSTO POR TONELADA	9,472	7,598	24.7%

	IMPORTE		IMPORTE		IMPORTE	
	VOLUMEN	PRECIO	VOLUMEN	PRECIO	VOLUMEN	PRECIO
	(MLN TONS)	(MLN PESOS)	(MLN TONS)	(MLN PESOS)	(MLN TONS)	(MLN PESOS)
ACEROS ESPECIALES	273	3,656	308	4,090	276	2,962
P. COMERCIALES	283	2,526	250	2,277	275	2,073
TOTAL TONELADAS	556	6,182	558	6,367	551	5,035
			11,119		11,410	9,138

	IMPORTE		IMPORTE		PRECIO
	VOLUMEN	PRECIO	VOLUMEN	PRECIO	
	(MLN TONS)	(MLN PESOS)	(MLN TONS)	(MLN PESOS)	(MLN PESOS)
ACEROS ESPECIALES	926	12,006	739	8,003	10,829
P. COMERCIALES	793	6,936	789	6,274	7,952
TOTAL TONELADAS	1,719	18,942	1,528	14,277	9,344
			11,019		9,344

CUALQUIER INFORMACIÓN PROYECTADA EN ESTE DOCUMENTO ESTA SUJETA A VARIOS RIESGOS, INCERTIDUMBRES Y SUPOSICIONES, LAS CUALES EN CASO DE SER INCORRECTAS PUEDEN CAUSAR UNA VARIACIÓN EN LOS RESULTADOS ANTICIPADOS, ESTIMADOS Y ESPERADOS. LA COMPAÑÍA NO ASUME

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA  
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE  
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA  
COMPAÑÍA**

PAGINA **7 / 7**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

NINGUNA OBLIGACIÓN PARA ACTUALIZAR LAS PROYECCIONES DE INFORMACIÓN CONTENIDAS EN ESTE DOCUMENTO

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 4

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

(1) OPERATIONS PREPARATION BASES AND SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES: GRUPO SIMEC, S.A. DE C.V. AND ITS SUBSIDIARIES ("THE COMPANY") ARE SUBSIDIARIES OF INDUSTRIAS CH, S.A. DE C.V. ("ICH"), AND THEIR MAIN ACTIVITIES CONSIST OF THE MANUFACTURING AND SALE OF STEEL PRODUCTS PRIMARILY DESTINED FOR THE CONSTRUCTION SECTOR OF MEXICO AND OTHER COUNTRIES.

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES AND PRACTICES FOLLOWED BY THE COMPANIES WHICH AFFECT THE PRINCIPAL CAPTIONS OF THE FINANCIAL STATEMENTS ARE DESCRIBED BELOW:

A. FINANCIAL STATEMENT PRESENTATION - BELOW IS A SUMMARY OF THE MOST SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES AND PRACTICES USED IN THE PREPARATION OF THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS, IN CONFORMITY WITH MEXICAN FINANCIAL REPORTING STANDARDS (MFRS), WHICH INCLUDE BULLETINS AND CIRCULARS ISSUED BY THE ACCOUNTING PRINCIPLES COMMISSION (CPC) OF THE MEXICAN INSTITUTE OF PUBLIC ACCOUNTANTS (IMCP) WHICH HAVE NOT BEEN AMENDED, REPLACED OR ABROGATED BY MFRS ISSUED BY THE MEXICAN FINANCIAL REPORTING STANDARDS RESEARCH AND DEVELOPMENT BOARD (CONSEJO MEXICANO PARA LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, A.C. (CINIF)).

B. PRINCIPLES OF CONSOLIDATION - AS PART OF THE FINANCIAL DEBT RESTRUCTURING AGREEMENT INTO DURING 1997, COMPAÑÍA SIDERÚRGICA DE GUADALAJARA, S.A. DE C.V. ("CSG") ASSUMED ALL OF THE DEBT OF THE COMPANY IN RETURN FOR AN EQUITY INTEREST IN ITS SUBSIDIARIES. AS A RESULT OF THE ABOVE, THE COMPANY IS THE PRINCIPAL SHAREHOLDER OF CSG, AND CSG IS THE PRINCIPAL SHAREHOLDER OF THE OTHER SUBSIDIARIES THAT GRUPO SIMEC, S.A. DE C.V. ("SIMEC") CONTROLLED BEFORE THE RESTRUCTURING.

THE MAIN SUBSIDIARIES OF CSG ARE THE FOLLOWING:

- SIMEC INTERNATIONAL, S.A. DE C.V.
- INDUSTRIAS DEL ACERO Y DEL ALAMBRE, S.A. DE C.V.
- PACIFIC STEEL INC.
- SIMREP CORPORATION AND PAV REPUBLIC AND SUBSIDIARIES
- CORPORACIÓN ACEROS DM, S.A. DE C.V. AND SUBSIDIARIES

ALL SIGNIFICANT INTERCOMPANY BALANCES AND TRANSACTIONS HAVE BEEN ELIMINATED IN CONSOLIDATION.

C. CASH AND CASH EQUIVALENTS - THE COMPANY CONSIDERS SHORT-TERM INVESTMENTS WITH ORIGINAL MATURITIES NOT GREATER THAN THREE MONTHS TO BE CASH EQUIVALENT. CASH EQUIVALENTS INCLUDE TEMPORARY INVESTMENTS AND MEXICAN GOVERNMENT TREASURY BONDS, AND ARE STATED AT MARKET VALUE, WHICH APPROXIMATES COST PLUS EARNED INTEREST. ANY INCREASE IN MARKET VALUE IS CREDITED TO OPERATIONS FOR THE PERIOD.

D. INVENTORIES - DOMESTIC SUBSIDIARIES' INVENTORIES ARE RECORDED INITIALLY AT AVERAGE COST UNDER THE DIRECT COSTING SYSTEM. FOREIGN SUBSIDIARIES' INVENTORIES ARE VALUED ON A LAST-IN, FIRST-OUT (LIFO). FOR TRANSLATION EFFECTS INTO MFRS THE INVENTORIES HAVE BEEN ADJUSTED FROM LIFO TO AVERAGE COST UNDER THE DIRECT COSTING SYSTEM.

BILLET FINISHED GOODS AND WORK IN PROCESS, RAW MATERIALS AND MATERIALS, SUPPLIES AND ROLLERS - AT THE AVERAGE COST.

THE COMPANY PRESENTS AS NON-CURRENT INVENTORIES THE ROLLERS AND SPARE PARTS, WHICH ACCORDING TO HISTORICAL DATA AND PRODUCTION TRENDS WILL NOT BE USED WITHIN A ONE-YEAR PERIOD.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: SIMEC

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2010

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 2 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

E.- DERIVATIVE FINANCIAL INSTRUMENTS-- DURING 2009, 2008 AND 2007 THE COMPANY USED DERIVATIVE FINANCIAL INSTRUMENTS FOR HEDGING RISKS ASSOCIATED WITH NATURAL GAS PRICES FOR WHICH IT CONDUCTED STUDIES ON HISTORICAL CONSUMPTION, FUTURE REQUIREMENT AND COMMITMENTS ACQUIRED, THUS DIMINISHING ITS EXPOSURE TO RISKS OTHER THAN ITS NORMAL OPERATING RISKS.

TO MITIGATE THE RISKS ASSOCIATED WITH CHANGES IN NATURAL GAS PRICES OCCURRING NATURALLY AS A RESULT OF THE SUPPLY AND DEMAND ON INTERNATIONAL MARKETS, THE COMPANY USES NATURAL GAS CASH-FLOW EXCHANGE CONTRACTS OR NATURAL GAS SWAPS TO OFFSET FLUCTUATIONS IN THE PRICE OF NATURAL GAS, WHEREBY THE COMPANY RECEIVES A FLOATING PRICE AND PAYS A FIXED PRICE. FLUCTUATIONS IN NATURAL GAS PRICES FROM VOLUMES CONSUMED ARE RECOGNIZED AS PART OF THE COMPANY'S OPERATING COST.

THE FAIR VALUE OF THESE ASSETS OR LIABILITIES IS RESTATED AT THE END OF EACH MONTH BASED ON THE NEW ESTIMATE. THE COMPANY PERIODICALLY EVALUATES THE CHANGES IN CASH FLOWS OF THE DERIVATIVE INSTRUMENT TO ANALYZE IF THE SWAPS ARE HIGHLY EFFECTIVE FOR MITIGATING THE EXPOSURE TO NATURAL GAS PRICE FLUCTUATIONS. A HEDGE INSTRUMENT IS CONSIDERED TO BE HIGHLY EFFECTIVE WHEN CHANGES IN ITS FAIR VALUE OR CASH FLOWS OF THE PRIMARY POSITION ARE COMPENSATED ON A REGULAR OR CUMULATIVELY BASIS, BY CHANGES IN FAIR VALUE OR CASH FLOWS OF THE HEDGING INSTRUMENT IN A RANGE BETWEEN 80% AND 125%. IN 2009, 2008 AND 2007 THE FAIR VALUE OF DERIVATIVES THAT DID NOT QUALIFY FOR HEDGE ACCOUNTING WAS ADJUSTED THROUGH STATEMENT OF INCOME. FOR THE DERIVATIVES THAT QUALIFIED FOR HEDGE ACCOUNTING THEIR FAIR VALUE WAS ADJUSTED THROUGH THE STOCKHOLDERS' EQUITY IN THE CAPTION FAIR VALUE OF DERIVATIVE FINANCIAL INSTRUMENTS UNTIL SUCH TIME AS THE RELATED ITEM THE DERIVATIVE HEDGES IS RECOGNIZED IN INCOME. AT THAT TIME, THE FAIR VALUE INCLUDED IN STOCKHOLDERS' EQUITY IS ALSO RECOGNIZED IN INCOME. THE COMPANY IS USING DERIVATIVE FINANCIAL INSTRUMENTS FOR HEDGING RISKS ASSOCIATED WITH NATURAL GAS PRICES AND CONDUCTED STUDIES ON HISTORICAL CONSUMPTION, FUTURE REQUIREMENTS AND COMMITMENTS; THUS IT AVOIDED EXPOSURE TO RISKS OTHER THAN THE NORMAL OPERATING RISKS. MANAGEMENT OF THE COMPANY EXAMINES ITS FINANCIAL RISKS BY CONTINUALLY ANALYZING PRICE, CREDIT AND LIQUIDITY RISKS.

F. PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT - PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT OF DOMESTIC ORIGIN ARE RESTATED BY USING FACTORS DERIVED FROM THE NATIONAL CONSUMER PRICE INDEX ("NCPI") FROM THE DATE OF THEIR ACQUISITION, AND IMPORTED MACHINERY AND EQUIPMENT ARE RESTATED BY APPLYING DEVALUATION AND INFLATION FACTORS OF THE COUNTRY OF ORIGIN, UNTIL DECEMBER 31, 2007. DEPRECIATION RECORDED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF INCOME (LOSS) IS COMPUTED BASED UPON THE ESTIMATED USEFUL LIFE AND THE RESTATED COST OF EACH ASSET. IN ADDITION, FINANCIAL EXPENSE INCURRED DURING THE CONSTRUCTION PERIOD IS CAPITALIZED AS CONSTRUCTION IN PROGRESS. THE ESTIMATED USEFUL LIVES OF ASSETS AS OF SEPTEMBER 30, 2009 ARE AS FOLLOWS:

YEARS

BUILDINGS.....	15 TO 50
MACHINERY AND EQUIPMENT .....	10 TO 40
BUILDINGS AND IMPROVEMENTS (REPUBLIC).....	10 TO 25
LAND IMPROVEMENTS (REPUBLIC) .....	5 TO 25
MACHINERY AND EQUIPMENT (REPUBLIC).....	5 TO 20

G. OTHER ASSETS - ORGANIZATION AND PRE-OPERATING EXPENSES ARE CAPITALIZED AND AND THEIR AMORTIZATION IS CALCULATED BY THE STRAIGHT-LINE METHOD OVER A PERIOD OF 20 YEARS.

H. SENIORITY PREMIUMS AND SEVERANCE PAYMENTS - ACCORDING TO FEDERAL LABOR LAW,

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: SIMEC

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2010

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 3 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

EMPLOYEES ARE ENTITLED TO SENIORITY PREMIUMS AFTER FIFTEEN YEARS OR MORE OF SERVICES. THESE PREMIUMS ARE RECOGNIZED AS EXPENSES IN THE YEARS IN WHICH THE SERVICES ARE RENDERED, USING ACTUARIAL CALCULATIONS BASED ON THE PROJECTED UNIT CREDIT METHOD, AND SINCE 1996 BY APPLYING REAL INTEREST AND SALARY INCREASES.

ANY OTHER PAYMENTS TO WHICH EMPLOYEES MAY BE ENTITLED IN CASE OF SEPARATION, DISABILITY OR DEATH, ARE CHARGED TO OPERATIONS IN THE PERIOD IN WHICH THEY BECOME PAYABLE.

I. PENSION PLAN - UNTIL 1995, THE COMPANY PROVIDED PENSION BENEFITS FOR ALL PERSONNEL WITH A MINIMUM OF 10 YEARS OF SERVICE AND 35 YEARS OF AGE. THE COMPANY HAD ESTABLISHED AN IRREVOCABLE TRUST FOR ITS CONTRIBUTIONS, WHICH WERE BASED ON ACTUARIAL CALCULATIONS. IN DECEMBER 1995, THE BOARD OF DIRECTORS OF THE COMPANY, IN AGREEMENT WITH THE TRADE UNION, DISCONTINUED THESE BENEFITS AND RELATED CONTRIBUTIONS TO THE TRUST FUND. THIS DECISION WAS MADE BECAUSE OF THE NEW MEXICAN PENSION FUND SYSTEM, ADMINISTRADORAS DE FONDOS PARA EL RETIRO, WHICH ESTABLISHES SIMILAR BENEFITS FOR THE EMPLOYEES. THE BALANCE OF THE TRUST FUND WILL BE APPLIED TO THE RETIREMENT BENEFITS OF QUALIFYING EMPLOYEES UNTIL THE FUND IS EXHAUSTED DUE TO THE IRREVOCABLE STATUS OF THE FUND.

THE COMPANY DOES NOT HAVE ANY CONTRACTUAL OBLIGATION REGARDING THE PAYMENT OF PENSIONS OF RETIREMENTS.

J. INCOME TAXES - IN 1999, THE MEXICAN INSTITUTE OF PUBLIC ACCOUNTANTS ISSUED BULLETIN D-4, "ACCOUNTING FOR INCOME AND ASSET TAXES AND EMPLOYEE PROFIT SHARING", WHICH IS EFFECTIVE FOR ALL FISCAL YEARS BEGINNING JANUARY 1, 2000. BULLETIN D-4 ESTABLISHES FINANCIAL ACCOUNTING AND REPORTING STANDARDS FOR THE EFFECTS OF ASSET TAX, INCOME TAX AND EMPLOYEE PROFIT SHARING THAT RESULT FROM ENTERPRISE ACTIVITIES DURING THE CURRENT AND PRECEDING YEARS.

THE COMPANY AND ITS SUBSIDIARIES ARE INCLUDED IN THE CONSOLIDATED TAX RETURNS OF THE COMPANY'S PARENT.

K. FOREIGN CURRENCY TRANSACTIONS AND EXCHANGE DIFFERENCES - ALL TRANSACTIONS IN FOREIGN CURRENCY ARE RECORDED AT THE EXCHANGE RATES PREVAILING ON THE DATE OF THEIR EXECUTION OR LIQUIDATION. FOREIGN CURRENCY DENOMINATED ASSETS AND LIABILITIES ARE TRANSLATED AT THE EXCHANGE RATES PREVAILING AT THE BALANCE SHEET DATE. ANY EXCHANGE DIFFERENCES INCURRED WITH REGARD TO ASSETS OR LIABILITIES DENOMINATED IN FOREIGN CURRENCY ARE CHARGED TO OPERATIONS OF THE PERIOD AND ARE INCLUDED IN FINANCIAL INCOME (EXPENSE) IN THE ACCOMPANYING CONSOLIDATED STATEMENTS OF INCOME (LOSS).

FOR CONSOLIDATION PURPOSES, THE FINANCIAL STATEMENTS OF THE FOREIGN SUBSIDIARIES, WERE TRANSLATED INTO PESOS IN CONFORMITY WITH MEXICAN ACCOUNTING BULLETIN MFRS B-15, TRANSACTIONS IN FOREIGN CURRENCY.

THE FIRST STEP IN THE PROCESS OF CONVERSION OF FINANCIAL INFORMATION OF THE OPERATIONS IS THE DETERMINATION OF THE FUNCTIONAL CURRENCY, WHICH IS IN FIRST INSTANCE THE CURRENCY OF PRIMARY THE ECONOMIC SURROUNDINGS OF THE FOREIGN OPERATION; NEVERTHELESS, DESPITE THE PREVIOUS THING, THE FUNCTIONAL CURRENCY CAN DIFFER FROM THE PREMISES OR REGISTRY, IN THE MEASUREMENT THAT THIS ONE DOES NOT REPRESENT THE CURRENCY THAT FUNDAMENTALLY AFFECTS THE CASH FLOW OF THE OPERATIONS ABROAD. THE FINANCIAL STATEMENTS OF THE FOREIGN SUBSIDIARIES WERE TURNED TO MEXICAN PESOS WITH THE FOLLOWING PROCEDURE:

- APPLYING THE PREVAILING EXCHANGE RATE AT THE CONSOLIDATED BALANCE DATE FOR MONETARY ASSETS AND LIABILITIES.
  - APPLYING THE PREVAILING HISTORICAL EXCHANGE RATE FOR NONMONETARY ASSETS AND LIABILITIES AND FOR STOCKHOLDERS' EQUITY ACCOUNTS.
  - APPLYING THE PREVAILING THE HISTORICAL EXCHANGE RATE AT THE CONSOLIDATED BALANCE
-



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: SIMEC

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2010

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 4 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

SHEET DATE FOR REVENUES AND EXPENSES DURING THE REPORTING PERIOD

- THE RESULTING EFFECT OF TRANSLATION, THE PROCESS OF CONSOLIDATION AND TO APPLY THE PARTICIPATION METHOD, IS RECORDED IN STOCKHOLDERS' EQUITY UNDER THE ACCUMULATED EFFECT BY CONVERSION FORMING PART OF THE COMPREHENSIVE INCOME.

L. GEOGRAPHIC CONCENTRATION OF CREDIT RISK - THE COMPANY SELLS ITS PRODUCTS PRIMARILY TO DISTRIBUTORS FOR THE CONSTRUCTION INDUSTRY WITH NO SPECIFIC GEOGRAPHIC CONCENTRATION. ADDITIONALLY, NO SINGLE CUSTOMER ACCOUNTED FOR A SIGNIFICANT AMOUNT OF THE COMPANY'S SALES, AND THERE WERE NO SIGNIFICANT ACCOUNTS RECEIVABLE FROM A SINGLE CUSTOMER OR AFFILIATE AT SEPTEMBER 30, 2009 SALES TO FIVE CUSTOMERS ACCOUNTED FOR APPROXIMATELY 34% OF THE REPUBLIC'S SALES. THE COMPANY PERFORMS EVALUATIONS OF ITS CUSTOMERS' CREDIT HISTORIES AND ESTABLISHES AND ALLOWANCE FOR DOUBTFUL ACCOUNTS BASED UPON THE CREDIT RISK OF SPECIFIC CUSTOMERS AND HISTORICAL TRENDS.

M. OTHER INCOME (EXPENSES) - OTHER INCOME (EXPENSES) SHOWN IN THE CONSOLIDATED STATEMENTS OF OPERATIONS PRIMARILY INCLUDES OTHER FINANCIAL OPERATIONS.

(2) FINANCIAL DEBT:

AS OF SEPTEMBER 30, 2009, SIMEC'S TOTAL CONSOLIDATED DEBT CONSISTED OF U.S. \$302,000 OF 8 7/8% MEDIUM-TERM NOTES ("MTN'S") DUE 1998 (ACCRUED INTEREST ON SEPTEMBER 30, 2009 WAS U.S. \$411,654). AS OF DECEMBER 31, 2008, SIMEC'S TOTAL CONSOLIDATED DEBT CONSISTED OF U.S. \$952,000; U.S. \$650,000 IS A CREDIT BANK AND U.S. \$302,000 OF 8 7/8% MEDIUM-TERM NOTES ("MTN'S") DUE 1998 (ACCRUED INTEREST ON DECEMBER 31, 2008 WAS U.S. \$387,882).

(3) COMMITMENTS AND CONTINGENT LIABILITIES:

A. PACIFIC STEEL, INC. (A WHOLLY-OWNED SUBSIDIARY LOCATED IN THE U.S.A.) HAS BEEN NAMED IN VARIOUS CLAIMS AND SUITS RELATING TO THE GENERATION, STORAGE, TRANSPORT, DISPOSAL AND CLEANUP OF MATERIALS CLASSIFIED AS HAZARDOUS WASTE. THE COMPANY HAS ACCRUED APPROXIMATELY PS. 7,761 (U.S. \$574,680) AT SEPTEMBER 30, 2009, (INCLUDED IN ACCRUED LIABILITIES) RELATING TO THESE ACTIONS; THE REDUCTION OF THIS RESERVE FROM PREVIOUS LEVELS REFLECTS CLEAN-UP ACTIVITIES UNDERTAKEN BY SIMEC. MANAGEMENT BELIEVES THE ULTIMATE LIABILITY WITH RESPECT TO THIS MATTER WILL NOT EXCEED THE AMOUNTS THAT HAVE BEEN ACCRUED.

B. THE COMPANY IS SUBJECT TO VARIOUS OTHER LEGAL PROCEEDING AND CLAIMS, WHICH HAVE ARISEN, IN THE ORDINARY COURSE OF ITS BUSINESS. IT IS THE OPINION OF MANAGEMENT THAT THEIR ULTIMATE RESOLUTION WILL NOT HAVE A MATERIAL ADVERSE EFFECT ON THE COMPANY'S CONSOLIDATED FINANCIAL POSITION OR CONSOLIDATED RESULTS OF OPERATIONS.

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **SIMEC**

TRIMESTRE **03** AÑO **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

**RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES**

**CONSOLIDADO**

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

<b>NOMBRE DE LA EMPRESA</b>	<b>ACTIVIDAD PRINCIPAL</b>	<b>NO. DE ACCIONES</b>	<b>% DE TEN</b>
SIMEC INTERNATIONAL	FABRICACION Y VENTA DE PROD. DE ACERO	0	99.99
ARRENDADORA SIMEC	FABRICACION Y VENTA DE PROD. DE ACERO	0	100.00
PACIFIC STEEL	COMPRA VENTA DE CHATARRA	0	100.00
CIA.SIDERURGICA DEL PACIFICO	ARRENDADORA DE INMUEBLES	0	99.99
COORDINADORA DE SERVICIOS SIDERURGICOS DE CALIDAD	PRESTACION DE SERVICIOS	0	100.00
COMERCIALIZADORA SIMEC	COMPRA VENTA DE PROD. DE ACERO	0	99.99
INDUSTRIAS DEL ACERO Y EL ALAMBRE	COMPRA VENTA DE PROD. DE ACERO	0	99.99
PROCESADORA MEXICALI	COMPRA VENTA DE CHATARRA	0	99.99
SERVICIOS SIMEC	PRESTACION DE SERVICIOS	0	100.00
SISTEMAS DE TRANSPORTE DE BAJA CALIFORNIA	TRANSPORTISTA	0	100.00
OPERADORA DE METALES	PRESTACION DE SERVICIOS	0	100.00
OPERADORA DE SERVICIOS SIDERURGICOS DE TLAXCALA	PRESTACION DE SERVICIOS	0	100.00
ADMINISTRADORA DE SERV. SIDERURGICOS DE TLAXCALA	PRESTACION DE SERVICIOS	0	100.00
SIMREP	SUB-HOLDING	0	50.22
REPUBLIC ENGINEERED PRODUCTS	FABRICACION Y VENTA DE PROD. DE ACERO	0	50.22
OPERADORA DE SERVICIOS DE LA INDUSTRIA SIDERURGICA	PRESTACION DE SERVICIOS	0	100.00
CSG COMERCIAL	COMPRA VENTA DE PROD. DE ACERO	0	99.95
COMERCIALIZADORA DE ACEROS DE TLAXCALA	COMPRA VENTA DE PROD. DE ACERO	0	99.95
SIDERURGICA DE BAJA CALIFORNIA	COMPRA VENTA DE PROD. DE ACERO	0	99.95
CORPORACION ACEROS DM	SUB-HOLDING	0	99.99
PRODUCTOS SIDERURGICOS DE TLAXCALA	COMPRA VENTA DE PROD. DE ACERO	0	100.00
COMERCIALIZADRA MSAN	COMPRA VENTA DE PROD. DE ACERO	0	100.00
COMERCIALIZADORA ACEROS DM	COMPRA VENTA DE PROD. DE ACERO	0	100.00
PROMOTORA DE ACEROS SAN LUIS	COMPRA VENTA DE PROD. DE ACERO	0	100.00
UNDERSHAFT	SUB-HOLDING	0	100.00
PROCESADORA INDUSTRIAL	PRESTACION DE SERVICIOS	0	99.99
ARRENDADORA NORTE DE MATAMOROS	TERRENOS	0	85.00
ACERO TRANSPORTE SAN	TRANSPORTISTA	0	100.00
SIMEC INTERNATIONAL 2	FABRICACION Y VENTA DE PROD. DE ACERO	0	99.99
SIMEC INTERNATIONAL 3	FABRICACION Y VENTA DE PROD. DE ACERO	0	99.99

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**CLAVE DE COTIZACIÓN **SIMEC**TRIMESTRE **03** AÑO **2010****GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.****RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES****CONSOLIDADO**

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

<b>NOMBRE DE LA EMPRESA</b>	<b>ACTIVIDAD PRINCIPAL</b>	<b>NO. DE ACCIONES</b>	<b>% DE TEN</b>
SIMEC INTERNATIONAL 4	FABRICACION Y VENTA DE PROD. DE ACERO	0	99.99
SIMEC INTERNATIONAL 5	FABRICACION Y VENTA DE PROD. DE ACERO	0	99.99
SIMEC INTERNATIONAL 6	FABRICACION Y VENTA DE PROD. DE ACERO	0	99.99
SIMEC ACERO	COMPRA VENTA DE PROD. DE ACERO	0	100.00
SIMEC USA	COMPRA VENTA DE PROD. DE ACERO	0	100.00
PACIFIC PROJECTS	PRESTACION DE SERVICIOS	0	100.00
CIA. SIDERURGICA DE GUADALAJARA	FABRICACION Y VENTA DE PROD. DE ACERO	0	99.99



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2010

CLAVE DE COTIZACIÓN SIMEC  
GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCITOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCITOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BURSÁTILES																
LISTADAS EN BOLSA (MÉXICO Y/O EXTRANJERO)																
QUIROGRAFARIOS																
MEDIUM TERM NOTES	NA NO SI				0	0	0	0	0	0	3,775	0	0	0	0	0
CON GARANTÍA																
COLOCACIONES PRIVADAS																
QUIROGRAFARIOS																
CON GARANTÍA																
TOTAL BURSÁTILES Y COLOCACIONES PRIVADAS					0	0	0	0	0	0	3,775	0	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2010

CLAVE DE COTIZACIÓN SIMEC  
GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
<b>PROVEEDORES</b>															
DIVERSOS	NA			474,116	0	0	0	0	0						
DIVERSOS	NO									1,465,777	0	0	0	0	0
DIVERSOS	NO									97,378	0	0	0	0	0
DIVERSOS	NO									0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL PROVEEDORES</b>				474,116	0	0	0	0	0	1,563,155	0	0	0	0	0
<b>OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)</b>															
DIVERSOS	NA			0	0	0	0	0	0						
DIVERSOS	SI									616,609	0	0	0	0	0
<b>TOTAL OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO</b>				0	0	0	0	0	0	616,609	0	0	0	0	0
<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)</b>															
DIVERSOS	NA			289,582	0										
DIVERSOS										395,617	0				
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO</b>				289,582	0	0	0	0	0	395,617	0	0	0	0	0
<b>TOTAL GENERAL</b>				763,698	0	0	0	0	0	2,579,156	0	0	0	0	0

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**  
**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03**      AÑO: **2010**

**POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA**

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	DÓLARES	PESOS	DÓLARES	PESOS	
<b>ACTIVO MONETARIO</b>	<b>411,329</b>	<b>5,142,064</b>	<b>88</b>	<b>1,101</b>	<b>5,143,165</b>
<b>PASIVO</b>	<b>206,314</b>	<b>2,578,409</b>	<b>51</b>	<b>696</b>	<b>2,579,105</b>
CORTO PLAZO	206,314	2,578,409	51	696	2,579,105
LARGO PLAZO	0	0	0	0	0
<b>SALDO NETO</b>	<b>205,015</b>	<b>2,563,655</b>	<b>37</b>	<b>405</b>	<b>2,564,060</b>

**OBSERVACIONES**

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

## CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO DE RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACIÓN MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
-----	-----------------------	-----------------------	--	----------------------	------------------------------------

<b>TOTAL</b>					0
--------------	--	--	--	--	---

DATOS INFORMATIVOS

REPOMO CAPITALIZADO

**OBSERVACIONES**



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 1 / 2

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGUN ESCRITURAS DE LA EMISION Y/O TUTULO

PAPEL A MEDIANO PLAZO (MEDIUM TERM NOTES)

A) LA RELACION DE ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO A CORTO PLAZO NO DEBERA SER MENOR A 1.0 VECES.

B) LOS PASIVOS CONSOLIDADOS NO DEBEN SER MAYORES AL 0.60 DEL TOTAL DEL PASIVO MAS EL CAPITAL CONTABLE.

C) LA UTILIDAD DE OPERACION MAS DEPRECIACION, MAS (MENOS) PARTIDAS VIRTUALES ENTRE LOS GASTOS FINANCIEROS DEBE SER IGUAL O MAYOR A 2.

ESTE PAPEL SE COLOCO EN LOS MERCADOS INTERNACIONALES.

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 2 / 2

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

SITUACION ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

PAPEL A MEDIANO PLAZO (MEDIUM TERM NOTES)

SITUACION ACTUAL:

- A) SE CUMPLIO LA RELACION ES 3.73
- B) SE CUMPLIO EL PASIVO REPRESENTA EL 0.23
- C) SE CUMPLIO EL RESULTADO ES 24.68

EL SALDO DE CAPITAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 ASCIENDE A PS. 3,775 (\$302,000 DOLARES).

C.P. ADOLFO LUNA LUNA  
DIRECTOR DE FINANZAS

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**TRIMESTRE: **03**AÑO: **2010****GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.****PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN  
Y/O SERVICIO****CONSOLIDADO****Impresión Final**

<b>PLANTA O CENTRO</b>	<b>ACTIVIDAD ECONOMICA</b>	<b>CAPACIDAD INSTALADA</b>	<b>% DE UTIL.</b>
UADALAJARA	PROD. Y VENTA DE PRODUCTOS	480	78.40
PLANTA DE MEXICALI	PROD. Y VENTA DE PRODUCTOS	250	62.32
PLANTAS APIZACO-CHOLULA	PROD. Y VENTA DE PRODUCTOS	460	78.53
PLANTA DE ACERIA EN CANTON	PRODUCCION DE BILLET	1,380	71.30
PLANTA DE ACERIA EN LORAIN	PRODUCCION DE BILLET	1,150	0.00
PLANTA EN LORAIN	PROD. Y VENTA DE PRODUCTOS	840	42.00
PLANTA EN LACKAWANNA	PROD. Y VENTA DE PRODUCTOS	600	72.70
PLANTA EN MASSILLON	PROD. Y VENTA DE PRODUCTOS	125	63.10
PLANTA EN GARY	PROD. Y VENTA DE PRODUCTOS	70	42.40
PLANTA EN ONTARIO	PROD. Y VENTA DE PRODUCTOS	60	60.60
PLANTAS EN SAN LUIS POTOSI	PROD. Y VENTA DE PRODUCTOS	600	87.80

**OBSERVACIONES**

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**CLAVE DE COTIZACIÓN  
**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.****SIMEC**TRIMESTRE **03** AÑO **2010****MATERIAS PRIMAS DIRECTAS****CONSOLIDADO****Impresión Final**

<b>MATERIAS PRIMAS</b>	<b>PRINCIPALES PROVEEDORES</b>	<b>ORIGEN</b>	<b>SUST. NAL.</b>	<b>% COSTO PRODUCCIÓN TOTAL</b>
CHATARRA, PLANTAS EN USA	DIVERSOS	Importación	NO	37.52
CHATARRA, PLANTAS EN MEXICO	DIVERSOS	Nacional		54.80
FERROALEACIONES, PTAS EN USA	DIVERSOS	Importación	NO	12.18
FERROALEACIONES, PTAS EN ME	DIVERSOS	Nacional		6.72
ELECTRODOS, PLANTAS EN USA	DIVERSOS	Importación	NO	2.65
ELECTRODOS, PLANTAS EN MEXICO	DIVERSOS	Nacional		2.35

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **SIMEC**  
 GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2010**

**DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO**

**CONSOLIDADO**

VENTAS TOTALES

**Impresión Final**

PRINCIPALES	VENTAS		% DE PART. MDO.	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>NACIONALES</b>					
COMERCIALES	665	5,572,203	0		
ESPECIALES	267	2,686,775	0		
<b>EXTRANJERAS</b>					
ESPECIALES	0	10,682,589	0		
<b>TOTAL</b>		<b>18,941,567</b>			

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **SIMEC**  
**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE **03** AÑO **2010**

**DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO**

**CONSOLIDADO**

VENTAS EXTRANJERAS

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		DESTINO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>EXPORTACIÓN</b>					
COMERCIALES	129	1,279,258			
ESPECIALES	58	653,198			
OTROS	0	84,133			

<b>SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO</b>					
ESPECIALES	600	8,666,000			
<b>TOTAL</b>		<b>10,682,589</b>			

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

**INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto  
Ejercido y Porcentaje de Avance)**

PAGINA 1 / 1

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LOS PROYECTOS EN PROCESO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2010 SON LOS SIGUIENTES:

	MONTO INVERTIDO
DIVERSOS PROYECTOS REPUBLIC	240,254
PROYECTOS PLANTA MEXICALI	3,661
PROYECTOS PLANTA GUADALAJARA	20,502
PROYECTOS PLANTA TLAXCALA	159,005
PROYECTOS PLANTA SAN LUIS POTOSI	19,979
TOTAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009	443,401

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

**TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y  
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE  
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información  
relacionada al Boletín B-15)**

PAGINA 1 / 2

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

## NIF B-15 - CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS

LAS OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN A LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES EN LAS FECHAS DE SU CELEBRACIÓN Y LIQUIDACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA SE CONVIERTEN A LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO. LAS DIFERENCIAS EN CAMBIOS INCURRIDAS EN RELACIÓN CON ACTIVOS O PASIVOS CONTRATADOS EN MONEDA EXTRANJERA SE LLEVAN A LOS RESULTADOS DEL AÑO, FORMANDO PARTE DEL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO.

LA MONEDA FUNCIONAL Y DE INFORME DE LA COMPAÑÍA ES EL PESO. LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO FUERON CONVERTIDOS A PESOS DE CONFORMIDAD CON LA NORMA DE INFORMACIÓN FINANCIERA NIF B-15 "CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS" QUE ENTRÓ EN VIGOR A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008. BAJO ESTA NORMA, EL PRIMER PASO EN EL PROCESO DE CONVERSIÓN DE INFORMACIÓN FINANCIERA DE LAS OPERACIONES QUE SE MANTIENEN EN EL EXTRANJERO ES LA DETERMINACIÓN DE LA MONEDA FUNCIONAL, LA CUAL ES EN PRIMERA INSTANCIA LA MONEDA DEL ENTORNO ECONÓMICO PRIMARIO DE LA OPERACIÓN EXTRANJERA O, EN CASO DE SER DIFERENTE, LA MONEDA QUE AFECTA PRIMORDIALMENTE LOS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS OPERACIONES EN EL EXTRANJERO. ASÍ MISMO LA NUEVA NORMA INCORPORA LOS CONCEPTOS DE MONEDA DE REGISTRO QUE ES LA MONEDA EN LA CUAL LA ENTIDAD MANTIENE SUS REGISTROS CONTABLES, YA SE PARA FINES LEGALES O DE INFORMACIÓN Y LA MONEDA DE INFORME QUE ES LA MONEDA ELEGIDA POR LA ENTIDAD PARA PRESENTAR SUS ESTADOS FINANCIEROS.

EL US DÓLAR FUE CONSIDERADO COMO LA MONEDA FUNCIONAL DE LA SUBSIDIARIA SIMREP INC.; POR LO TANTO, LOS ESTADOS FINANCIEROS DE DICHA SUBSIDIARIA EN EL EXTRANJERO FUERON CONVERTIDOS A PESOS, MEDIANTE EL SIGUIENTE PROCEDIMIENTO:

- APLICANDO EL TIPO DE CAMBIO A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS.
- APLICANDO EL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO A LAS PARTIDAS DE CAPITAL CONTABLE.
- APLICANDO EL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO A LAS PARTIDAS DE INGRESOS Y GASTOS DEL PERÍODO QUE SE INFORMA,

LA DIFERENCIA RESULTANTE DE ESTE PROCESO, SE RECONOCIÓ COMO EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN FORMANDO PARTE DE LA UTILIDAD INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE.

EL PESO MEXICANO FUE CONSIDERADO COMO LA MONEDA FUNCIONAL DE LA SUBSIDIARIA PACIFIC STEEL, MIENTRAS QUE SU MONEDA DE REGISTRO ES EL US DÓLAR POR LO TANTO LOS ESTADOS FINANCIEROS DE DICHA SUBSIDIARIA EN EL EXTRANJERO FUERON CONVERTIDOS A MONEDA NACIONAL, MEDIANTE EL SIGUIENTE PROCEDIMIENTO:

- APLICANDO EL TIPO DE CAMBIO A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS.
- APLICANDO EL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO A LOS ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS, ASÍ COMO LAS PARTIDAS DE CAPITAL CONTABLE.
- APLICANDO EL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO A LAS PARTIDAS DE INGRESOS Y GASTOS DEL PERÍODO QUE SE INFORMA, EXCEPTO POR LOS EFECTOS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO, TALES COMO DEPRECIACIÓN Y COSTO DE VENTAS, LOS CUALES SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO UTILIZADO EN LA CONVERSIÓN DE LA PARTIDA CORRESPONDIENTE DEL BALANCE GENERAL.



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

**TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y  
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE  
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información  
relacionada al Boletín B-15)**

PAGINA 2 / 2

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LA DIFERENCIA RESULTANTE DE ESTE PROCESO, FUE RECONOCIDA COMO UN INGRESO EN EL ESTADO DE RESULTADOS DENTRO DEL RUBRO DE PÉRDIDA CAMBIARIA, NETA.

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **SIMEC**  
 GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2010**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL  
 PAGADO**

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
<b>B</b>	<b>0.00000</b>	<b>0</b>	<b>90,850,050</b>	<b>406,859,164</b>	<b>0</b>	<b>497,709,214</b>	<b>441,786</b>	<b>1,978,444</b>
<b>TOTAL</b>			90,850,050	406,859,164	0	497,709,214	441,786	1,978,444

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

497,709,214

OBSERVACIONES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA 1 / 4

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS  
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010

INFORMACION CUALITATIVA Y CUANTITATIVA

I. DISCUSION DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LAS POLITICAS DE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

EL GRUPO EMPRESARIAL QUE CONTROLA GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V., TIENE ESTABLECIDOS POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS PARA EL USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, LOS CUALES SE DESCRIBEN A CONTINUACIÓN:

A) POLÍTICA DE AUTORIZACION PARA LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE NEGOCIACION:

RESPECTO A LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE NEGOCIACIÓN, CUYA FINALIDAD ES LA DE OBTENER GANANCIAS CON BASE EN LOS CAMBIOS EN SU VALOR RAZONABLE, LA POLÍTICA ESTABLECE QUE EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN ES EL ÚNICO ÓRGANO DE LA EMPRESA FACULTADO PARA AUTORIZAR SU CONTRATACIÓN; INDEPENDIEMENTE DEL MONTO O TIPO DE INSTRUMENTO DE QUE SE TRATE. EL PROCEDIMIENTO ESTABLECE QUE EL DIRECTOR GENERAL HARÁ LA PRESENTACIÓN RESPECTIVA, EXPLICANDO LA CAUSA, MOTIVO Y JUSTIFICACIÓN DEL MISMO.

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010, LA COMPAÑÍA NO CUENTA CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE NEGOCIACIÓN.

B) POLITICA DE AUTORIZACION PARA LA CONTRATACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE COBERTURA:

ASIMISMO EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN ES EL ÓRGANO FACULTADO PARA APROBAR LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE COBERTURAS, PARA COMPENSAR LOS RIESGOS FINANCIEROS QUE PUDIERAN GENERAR DETERMINADAS TRANSACCIONES FUTURAS O PRONOSTICADAS; CON EXCEPCIÓN DE LAS RELATIVAS A LOS PRECIOS DEL GAS NATURAL. ANTE LA NECESIDAD FRECUENTE Y CONSUECUDINARIA DE DAR CERTIDUMBRE A LOS PRECIOS DE ESTE ENERGÉTICO Y CUBRIR LOS RIESGOS DERIVADOS DE LAS FLUCTUACIONES EN SU PRECIO, YA QUE SU COTIZACIÓN ESTÁ BASADA EN LA OFERTA Y LA DEMANDA DE LOS PRINCIPALES MERCADOS INTERNACIONALES; LA POLÍTICA INDICA QUE EL DIRECTOR GENERAL PUEDE AUTORIZAR LA CONTRATACIÓN, ÚNICA Y EXCLUSIVAMENTE DE ESTE TIPO DE COBERTURAS, A EFECTOS DE EVITAR LA EXPOSICIÓN A RIESGOS AJENOS LA OPERACIÓN DE LOS NEGOCIOS.

ESTAS COBERTURAS SE CONTRATAN DIRECTAMENTE CON PEMEX GAS Y PETROQUÍMICA BÁSICA (PEMEX) O A TRAVÉS DE SUS DISTRIBUIDORES AUTORIZADOS, Y CONSISTEN EN EL INTERCAMBIO DE FLUJO DE EFECTIVO POR SWAPS DE GAS NATURAL, QUE SE PAGAN A PRECIO EN DÓLARES FIJO Y DETERMINADO.

EL PROCEDIMIENTO ESTABLECIDO PARA CONTRATAR ESTE TIPO DE COBERTURAS ES EL SIGUIENTE: LAS GERENCIAS DE COMPRAS Y OPERACIONES, PLANTEAN A LA DIRECCIÓN GENERAL, EL VOLUMEN EN MMBTU A ADQUIRIR, QUE NO PODRÁ EXCEDER AL PRESUPUESTADO A CONSUMIR EN UN PERIODO DETERMINADO Y, PREVIO ANÁLISIS DE LOS PRECIOS HISTÓRICOS, TOMANDO EN CUENTA LOS QUE REPORTAN DIARIAMENTE PEMEX O SUS DISTRIBUIDORES Y POR ÚLTIMO LAS NECESIDADES FUTURAS DE PRODUCCIÓN O LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS. EL DIRECTOR GENERAL DETERMINA FINALMENTE Y EN SU CASO, ORDENA LA SUSCRIPCIÓN DE LOS CONTRATOS MAESTROS DE COBERTURA DE GAS NATURAL Y DE CADA UNA DE LAS COBERTURAS,

---

---

PREVIA REVISIÓN DE CADA INSTRUMENTO POR PARTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA, PARA ASEGURAR QUE LOS MISMOS SE ENCUENTRAN APEGADOS A LAS DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES, A LOS ESTATUTOS SOCIALES DE LA COMPAÑÍA Y A NUESTRAS POLÍTICAS INTERNAS.

AHORA BIEN ES IMPORTANTE SEÑALAR QUE EN EL MES DE MAYO DEL 2008, LA COMPAÑÍA ADQUIRIÓ CORPORACIÓN ACEROS DM, S.A. DE C.V., CONTROLADORA DE UN GRUPO DE EMPRESAS SIDERÚRGICAS UBICADAS EN LA CIUDAD DE SAN LUIS POTOSÍ, S.L.P. (GRUPO SAN), QUE YA TENÍA CELEBRADOS DIVERSOS CONTRATOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA DE GAS NATURAL, CON DISTINTOS PRECIOS Y VENCIMIENTOS; LOS CUALES EN SU MOMENTO FUERON APROBADOS POR LA ADMINISTRACIÓN DE LOS ANTERIORES DUEÑOS.

## II. DESCRIPCION GENERICA DE LAS TECNICAS DE VALUACION

LA COMPAÑÍA CONTRATA LOS SERVICIOS DE VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA CON LA FIRMA DENOMINADA "PROVEEDOR INTEGRAL DE PRECIOS" S.A. DE C.V.

EL VALUADOR INDEPENDIENTE REALIZÓ EL TRABAJO DE VALUACIÓN Y EL PLANTEAMIENTO DEL REGISTRO CONTABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SOBRE EL PRECIO DEL GAS NATURAL DESIGNADOS CON FINES DE COBERTURA AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010, A CONTINUACIÓN SE DESCRIBEN SUS TÉCNICAS DE VALUACIÓN Y EL MÉTODO UTILIZADO PARA MEDIR LA EFECTIVIDAD:

### 1. RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO.

CON BASE A LO ESTIPULADO EN LAS CONFIRMACIONES DE LAS OPERACIONES CELEBRADAS POR GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V. Y SUS SUBSIDIARIAS, CON INSTRUMENTOS DERIVADOS SOBRE EL PRECIO DEL GAS NATURAL Y A INSUMOS PROPORCIONADOS POR FUENTES FIDEDIGNAS E INDEPENDIENTES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010, OBTUVIERON EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS A LA MISMA FECHA, EMPLEANDO PARA ELLO UN MODELO DE VALUACIÓN DE USO COMÚN EN LA INDUSTRIA DEL GAS NATURAL, Y A PROPONER SU REGISTRO CONTABLE DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO POR EL BOLETÍN C-10 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y OPERACIONES DE COBERTURA" (EL BOLETÍN C-10), QUE FORMA PARTE DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIF) EN MÉXICO.

### 2. ALCANCE DEL TRABAJO.

CON BASE EN LAS CONFIRMACIONES ENVIADAS AL GRUPO POR CADA UNA DE LAS ENTIDADES MENCIONADAS, POR LAS RESPECTIVAS CONTRAPARTES, EL APOYO DEL VALUADOR SE LIMITÓ A OBTENER EL VALOR RAZONABLE DE ESTOS DERIVADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010, UTILIZANDO INFORMACIÓN DE MERCADO SOBRE EL PRECIO DEL GAS NATURAL TETCO (TEXAS EASTERN, SOUTH TEXAS), QUE REPRESENTA EL 95% DEL PRECIO DEL GAS NATURAL DE CANASTA REYNOSA Y QUE ES EL PRECIO QUE SE LE FACTURA A LAS ENTIDADES DEL GRUPO POR LOS CONSUMOS REALIZADOS, TIPO DE CAMBIO PARIDAD PESO/USD OBTENIDO DEL BANCO DE MÉXICO (BANXICO) Y EL PROVEEDOR DE PRECIOS PROVEEDOR INTEGRAL DE PRECIOS S. A. DE C. V. (PIP) EN CUANTO A TASAS LIBOR PARA DESCONTAR, Y A PROPONER EL REGISTRO CONTABLE DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO POR EL BOLETÍN C-10.

### 3. CALCULO DEL VALOR RAZONABLE.

CON BASE A LA INFORMACIÓN CONTENIDA EN LAS CONFIRMACIONES DE LAS TRANSACCIONES Y UTILIZANDO LA CURVA DE PRECIOS ADELANTADOS DE GAS NATURAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010, LA VOLATILIDAD DEL PRECIO DEL GAS NATURAL, ASÍ COMO LA ESTRUCTURA DE TASAS CUPÓN CERO LIBOR Y EL TIPO DE CAMBIO PESO MEXICANO DÓLAR AMERICANO ANUNCIADO POR BANXICO PARA SOLVENTAR OBLIGACIONES DENOMINADAS EN DÓLARES AMERICANOS EN MÉXICO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010, OBTUVIERON EL VALOR RAZONABLE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 DE LOS DERIVADOS A TRAVÉS DE LOS SIGUIENTES MODELOS DE VALUACIÓN.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA 3 / 4

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

#### 4. DETERMINACION DE LA EFECTIVIDAD

EFECTIVIDAD RETROSPECTIVA DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS.

DADO QUE LOS TÉRMINOS CRÍTICOS DEL INSTRUMENTO DERIVADO Y DE LA POSICIÓN PRIMARIA SON IDÉNTICOS, LA EFICIENCIA DE ESTOS DERIVADOS ES 100%.

MEDICIÓN DE INEFECTIVIDADES DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS.

DADO QUE LOS TÉRMINOS CRÍTICOS DEL INSTRUMENTO DERIVADO Y DE LA POSICIÓN PRIMARIA SON IDÉNTICOS, LA INEFECTIVIDAD DE ESTOS DERIVADOS ES 0%.

III. DISCUSION DE LA ADMINISTRACION SOBRE LAS FUENTES INTERNAS Y EXTERNAS DE LIQUIDEZ QUE PUDIERAN SER UTILIZADAS PARA ATENDER REQUERIMIENTOS RELACIONADOS CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA DE GAS NATURAL SE CONTRATAN PARA CUBRIR LAS NECESIDADES DE DICHO ENERGÉTICO EN LA PRODUCCIÓN MENSUAL, Y SE LIQUIDAN DE MANERA QUINCENAL O MENSUAL. EL PRECIO CONTRATADO SE INCLUYE EN EL COSTO DE PRODUCCIÓN MENSUAL, RECONOCIENDO SUS VARIACIONES RESPECTO A LOS DE MERCADO, POR LO QUE LAS MISMAS FORMAN PARTE DEL FLUJO DE EFECTIVO MENSUAL.

LA COMPAÑÍA TIENE LA LIQUIDEZ SUFICIENTE PARA HACER FRENTE A LOS COMPROMISOS ADQUIRIRIOS BAJO ESTE ESQUEMA, PUES SUS RAZONES DE LIQUIDEZ AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 SON:

ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	3.73	VECES
ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIO A PASIVO CIRCULANTE	2.05	VECES
ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	2.10	VECES
EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	91.25	%

ADEMÁS, EL CAPITAL DE TRABAJO CON EL QUE SE CUENTA, ES SUFICIENTE PARA HACER FRENTE A LOS COMPROMISOS DERIVADOS DE LA OPERACIÓN DIARIA DEL NEGOCIO, PUES AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO EL CURSO, ÉSTE ASCENDÍA A \$9,830'976,000.00, CON UN EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES DE \$3,284'504,000.00.

IV. EXPLICACION DE LOS CAMBIOS EN LA EXPOSICION A LOS PRINCIPALES RIESGOS IDENTIFICADOS Y EN LA ADMINISTRACIÓN DE LA MISMA, ASI COMO CONTINGENCIAS Y EVENTOS CONOCIDOS O ESPERADOS POR LA ADMINISTRACIÓN QUE PUEDAN AFECTARLA EN FUTUROS REPORTES.

COMO ANTES SE DIJO, LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA DEL PRECIO DEL GAS NATURAL, SE REALIZA PARA GARANTIZAR A PRECIO FIJO EL SUMINISTRO DE DICHO ENERGÉTICO, PARA ASÍ OBTENER CERTIDUMBRE EN LOS COSTOS DE PRODUCCIÓN. SIN EMBARGO, DICHO INSTRUMENTO PUEDE CONVERTIRSE EN UNA PÉRDIDA SI EL PRECIO EN LOS MERCADOS INTERNACIONALES ESTÁ POR DEBAJO DE ÉL. ESTE RIESGO SE ENCUENTRA PLENAMENTE IDENTIFICADO Y SE EVALÚA PERMANENTE POR LA ADMINISTRACIÓN. EN CASO DE PÉRDIDA, COMO TAMBIÉN YA SE MENCIONÓ, LA COMPAÑÍA TIENE LIQUIDEZ SUFICIENTE PARA HACERLE FRENTE Y CUMPLIR CON SUS OBLIGACIONES DE PAGO Y LA MISMA ES RECONOCIDA DENTRO DEL COSTO DE PRODUCCIÓN DEL MES DE CONSUMO.

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010, EL VALOR RAZONABLE CONSOLIDADO DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA DE GAS NATURAL, FUE DE \$144'486,000.00 Y UNA VEZ DESCONTADO EL IMPUESTO DIFERIDO DE \$43'345,000.00; EL NETO DE \$101'141,000.00, FUE RECONOCIDO COMO PÉRDIDA EN LA CUENTA DE UTILIDAD INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE, DEBIDO A QUE ES ALTAMENTE EFECTIVO.

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SIMEC**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA 4 / 4

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE COBERTURA DE GAS NATURAL, FUERON CONTRATADOS LOS DÍAS 1º DE JULIO Y EL 2 DE AGOSTO DE 2008, A EXCEPCIÓN DE LOS DEL GRUPO SAN, QUE FUERON CONTRATADOS POR LA ADMINISTRACIÓN ANTERIOR, CON FECHAS ANTERIORES A LA COMPRA. NO EXISTIÓ INCUMPLIMIENTO DE NINGÚN CONTRATO DE COBERTURA DE GAS NATURAL.

V. INFORMACION CUANTITATIVA CONFORME AL FORMATO CONTENIDO EN LA TABLA 1

SE ANEXA LA TABLA SOLICITADA.

TABLA 1

RESUMEN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS  
CIFRAS EN MILES DE PESOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010

TIPO	FINES	MONTO	VALOR	ACTIVO	VALOR	RAZONABLE	VENCIMIENTOS	VALORES
	NACIONAL	3T10	2T10	2T10	2T10	POR AÑO	EN GARANTIA	
SWAP	GAS							
	NATURAL	45,000	MMBTU	N/A	N/A	37,932	45,368	-
SWAP	GAS							
	NATURAL	21,420	G. CAL	N/A	N/A	71,650	85,696	-
SWAP	GAS							
	NATURAL	8,000	MMBTU	N/A	N/A	6,445	7,661	-
SWAP	GAS							
	NATURAL	4,000	MMBTU	N/A	N/A	2,009	2,186	-
SWAP	GAS							
	NATURAL	4,000	MMBTU	N/A	N/A	2,294	1,855	-
SWAP	GAS							
	NATURAL	24,000	MMBTU	N/A	N/A	19,334	22,981	-
SWAP	GAS							
	NATURAL	1,750	MMBTU	N/A	N/A	879	956	-
SWAP	GAS							
	NATURAL	6,875	MMBTU	N/A	N/A	3,943	3,191	-
TOTAL						144,486	169,894	

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

NO APLICA, YA QUE LA FINALIDAD DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE SE ENCUENTRAN CONTRATADOS POR LA COMPAÑÍA, ES EXCLUSIVAMENTE LA COBERTURA DEL PRECIO DEL GAS NATURAL, SON ALTAMENTE EFECTIVOS, SUS VARIACIONES SON RECONOCIDAS EN EL COSTO DE VENTAS Y SU LIQUIDACIÓN ES MENSUAL.